Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-106/2018, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

06 февраля 2018 года. г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.

государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Газизовой Е.С., представившей удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Кузнецовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени до 02 ноября 2017 года ФИО2 через установленное в сотовом телефоне «SAMSUNG GalaxyA5» приложение «Telegram» в глобальной информационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о том, что будет принимать от него через тайники наркотические средства, размещать их в новые тайники, сообщать ему о местонахождении этих тайников и получать от него за это 20000 рублей в неделю, хотя на самом деле решил обманным путем завладеть наркотическими средствами с целью личного употребления, незаконно получил от этого лица через тайник, расположенный на территории г.Набережные Челны РТ, наркотические средства в крупном размере - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, массой 9,12 г., и наркотические средства в крупном размере - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон и [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 4,06 г., и незаконно хранил их при себе до изъятия сотрудниками полиции, задержавшими его 02 ноября 2017 года около 07 часов 10 минут на перроне железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: РТ, 

<

...>, и в этот же день при личном досмотре, произведенном в период времени с 07 часов 20 минут до 08 часов 20 минут в учебном классе железнодорожного вокзала, изъявшими у него вышеуказанные наркотические средства. 

Уголовное дело в отношении не установленного лица выделено в отдельное производство.

Подсудимый ФИО2 признал себя виновным в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере и показал суду, что в середине октября 2017 года через установленное в сотовом телефоне «SAMSUNG GalaxyA5» приложение «Telegram» в сети «Интернет» получил предложение от абонента под ником «Harley Quinn» о работе в г.Набережные Челны курьером за зарплату в размере 20000 рублей в неделю, 30 октября 2017 года приехал в г.Набережные Челны, снял квартиру в д.50/01, в тот же день по указанию «Harley Quinn» забрал из тайника в лесопосадке сверток, принес его в съемную квартиру, обнаружил внутри свертка пакетики с наркотическими средствами, решил их присвоить и уехать к себе в с.Дмитриевка Самарской области. Изначально он не знал, что работа курьера будем связана со сбытом наркотических средств, но после обнаружения в свертке наркотических средств решил получить от «Harley Quinn» деньги на обратную дорогу и с этой целью в приложении «Telegram» под ником «Borzyi» передал ему сообщение о местонахождении фиктивных тайников с наркотиками. 2 ноября 2017 года он поехал на вокзал и там был задержан 3 сотрудниками полиции, в том числе и ФИО3, изъявшими у него наркотические средства и пустые пакетики, оставшиеся после объединения им для удобства мелких доз. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Свидетель Г. показал суду, что 31 октября 2017 года в ОНК УМВД России по г. Набережные Челны поступила оперативная информация о том, что проживающий в кв.... д.50/01 новой части г. Набережные Челны парень, впоследствии оказавшийся ФИО2, занимается незаконным сбытом наркотических средств. 02 ноября 2017 года около 05 часов было установлено наблюдение за кв..... Примерно в 05 часов 40 минут ФИО2 вышел на улицу и поехал на вокзал, где на перроне железнодорожного вокзала и был ими задержан. При личном досмотре, проведенном в период времени с 07 часов 20 минут до 08 часов 20 минут в учебном классе железнодорожного вокзала, у ФИО2 из карманов кожаной куртки, трико и майки, а также из рюкзака и из-под бирки куртки были изъяты обмотанные изолентой свертки и пакеты с порошкообразными веществами темного и светлого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, 19 кусочков фольги с остатками темного вещества, 27 полимерных пакетов с застежками «zip» с остатками белого вещества, 3 мотка синей, черной и серой изоленты, кусочки фольги и сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A5» с перепиской в приложении «Telegram», где было указано местонахождение закладок с наркотическими средствами. Эти тайники ими не проверялись.

Свидетель Х., показание которого было оглашено в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал аналогичное по содержанию показание /т.1 л.д. 136-137/.

Свидетели И. и М., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 02 ноября 2017 года в учебном классе железнодорожного вокзала г.Набережные Челны при их участии в качестве незаинтересованных лиц сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО2 и изъяли у него, в числе прочего, обмотанные изолентой свертки и пакеты с порошкообразными веществами темного и светлого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, 3 рулона изоленты и сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A5» /т.1 л.д. 116-118, 178-180/.

Согласно постановлению и плану о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» от 02 ноября 2017 года, оперативная группа из числа сотрудников ОНК УМВД РФ по г.Набережные Челны установила наблюдение за ФИО2 с целью выявления мест приобретения наркотических средств и задержания с поличным /т.1 л.д. 11, 12-13/.

Согласно протоколам личного досмотра и сбора образцов, 02 ноября 2017 года у ФИО2 изъяты кожаная куртка, сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A5», рюкзак и смывы с рук, а из карманов куртки, трико и майки и из рюкзака изъяты 19 кусочков фольги, 35 полимерных пакета и бумажный сверток с остатками темного и белого вещества, 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом темного и светлого цвета, 2 ампулы с жидкостью объемом по 1 мл с надписью «Кеторолак», 3 мотка синей, черной и серой изоленты, кусочки фольги и бумажный сверток с веществом растительного происхождения /т.1 л.д.14-15, 16/. Изъятое осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. При осмотре изъятого у ФИО2 сотового телефона «SAMSUNG Galaxy A5» в приложении «Telegram» обнаружены адресованные контакту «Harley Quinn» сообщения, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств с указанием местонахождения 5 тайников с наркотическим средством и фотографии ФИО2 /т.1 л.д.119-122, 123, 138-142, 143, 166-167, 168, 170-171, 172, 174-175, 176, 181-182, 183/.

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 17 ноября 2017 года, в указанных ФИО2 в сообщении контакту «Harley Quinn» тайниках никаких наркотических средств не обнаружено /т.1 л.д.155-156, 157-158, 159-160, 161-162, 163/.

Согласно справкам об исследовании №№ 968, 969, 970, 971, 972, 973 и 974 и заключениям эксперта №№ 892, 893, 894, 896, 897, 898 и 899, при личном досмотре у ФИО2 изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 4,06 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, общей массой 9,12 г., а в смывах с рук ФИО2, на 37 полимерных пакетах и фрагментах изоленты черного и серого цвета выявлены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д. 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 41-42, 47-48, 53-54, 65-66, 71-72, 77-78, 84-85/.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903), N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). N-метилэфедрон в весе от 1 грамма до 200 грамм, а 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в весе от 0,25 грамма до 500 грамм составляют крупный размер. 

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 показал, что в середине октября 2017 года в приложении «Телеграм» в сети Интернет контакт с ником «Harley Quinn» предложил ему (ник «Borzyi») поработать в г.Набережные Челны РТ курьером, а именно делать тайниковые закладки с наркотическими средствами, пообещав заработную плату 20000 рублей в неделю. Он согласился, 30 октября 2017 года на автобусе приехал в г. Набережные Челны, в тот же день связался с контактом «Harley Quinn» и получил от него адрес с тайниковой закладкой, которую он должен был забрать, развести на территории г.Набережные Челны путем мелких тайниковых закладок, скинуть их адреса «Harley Quinn» и получить за это денежные средства. 30 октября 2017 года около 22 часов он забрал с тайника уже расфасованные наркотические средства, решил увезти их в Самарскую область для личного употребления, никакие «закладки» не делал, скинул «Harley Quinn» фиктивные адреса, чтобы получить от него денежные средства на оплату проезда до дома, а 02 ноября 2017 года был задержан сотрудниками полиции на вокзале /т.1 л.д. 212-216, 248-251/.

Суд считает, что первоначальные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, соответствуют истине, а его показания, данные в качестве подсудимого, продиктованы его стремлением облегчить свою участь путем дачи ложных показаний.

Суд переквалифицирует действия ФИО2 с ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, поскольку никаких доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств суду не представлено, а утверждения ФИО2, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, о том, что он путем обмана незаконно приобрел у неустановленного лица наркотические средства для личного употребления, ничем не опровергнуты. В указанных ФИО2 в сообщении тайниках наркотических средств не обнаружено.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 ранее не судим, полностью признал свою вину, положительно характеризуется по месту жительства и имеет на иждивении двоих малолетних детей, а также состояние здоровья подсудимого, его родных и родителей-пенсионеров, страдающих от тяжелых хронических заболеваний, исходя из личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, представляющего особую опасность для общества, не находит оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 и 73 УК РФ, но считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждений адвокатам за оказание ими в ходе предварительного следствия и в суде юридической помощи ФИО2 на общую сумму 4950 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 в доход государства, поскольку никаких оснований отнести эти издержки на счет федерального бюджета не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Начало срока наказания исчислять с 06 февраля 2018 года, в срок отбытого наказания зачесть время предварительного содержания ФИО2 под стражей со 02 ноября 2017 года (со дня фактического задержания) до 06 февраля 2018 года.

Меру пресечения – заключение под стражу – оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход государства 4950 /четыре тысячи девятьсот пятьдесят/ рублей в счет возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения ОП №3 «Центральный» бумажный конверт «Пакет № 2» с упаковками объекта «фрагмент бумаги и самодельная лопатка из фольги», бумажный конверт «Пакет № 2» с первоначальной упаковкой вещества («zip»-пакет») и изоляционной лентой, бумажный конверт «Пакет № 2» с первоначальной упаковкой вещества («zip»-пакеты), фрагментами фольги и изоляционной лентой, бумажный конверт «2/2 (упаковка)» с первоначальной упаковкой (полимерный пакет, сверток из фольги), бумажный конверт «2/2 (упаковка)» с первоначальной упаковкой (полимерный пакет типа «zip», фрагменты изоленты серого и черного цвета, пенициллиновый флакон с прозрачной бесцветной жидкостью объемом 0,5 мл, две пустые ампулы с этикетками «Кеторолак 30мг/мл», наркотические средства, упакованные в сейф-пакеты № 36002, 36006, 36007, 36013, 30404, 30405, 30407, ватные тампоны со смывами с рук, срезы с карманов, полимерный пакет с 19 фрагментами фольги, фрагмент изоленты черного цвета, 27 полимерных пакетов с застежками «zip», фрагменты изоленты серого и черного цвета, полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого фрагмент фольги, фрагменты изоленты серого и синего цвета, фрагмент фольги, мотки изоленты черного, синего и серого цвета, полимерный пакет с застежкой «zip» с фрагментами фольги в количестве 70 шт., упакованные в сейф-пакет № 30450 – уничтожить, а банковскую карту «Росгосстрах», рюкзак, куртку и сотовый телефон «SAMSUNG GalaxyA5 (2017) SM-A52OF/DS 32 GB» с сим-картой «Мегафон» - вернуть ФИО2

Снять арест с сотового телефона «SAMSUNG GalaxyA5 (2017) SM-A52OF/DS 32 GB».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: «подпись».

...

...

...

Приговор вступил в законную силу «10» апреля 2018 года.

... 

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан апелляционным определением от 10 апреля 2018 года определила: 

Приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 06 февраля 2018 года в отношении осужденного ФИО2 изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание о незаконном приобретении ФИО2 наркотических средств без цели сбыта, совершенном в крупном размере.

Смягчить назначенное осужденному ФИО2 наказание в виде лишения свободы до 3 лет 9 месяцев.

В остальной части приговор суда оставить без изменения.

Апелляционную жалобу осужденного ФИО2 удовлетворить частично.

Судья: Тагиров Р.М.